
K Illl".Ol'l'GAB.RBG DECRJ!!TX.R.0000088.04-03-2021 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale, e
successive modificazioni; 
VISTO l'articolo 6 della suddetta legge n. 84 del 1994 in parola, come modificato dall'articolo 7
del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che ha introdotto, in luogo delle autorità portuali,
quindici autorità di sistema portuale; 
VISTO l'articolo 7 della citata legge n. 84 del 1994, come novellato dall'articolo 9, comma 1,
del menzionato decreto legislativo n. 169 del 2016, relativo all'individuazione degli organi
dell'autorità di sistema portuale, tra cui è ricompreso anche il presidente; 
VISTO l'articolo 8 della legge n. 84 del 1994 relativo alla procedura di nomina e alle
competenze del presidente dell'autorità di sistema portuale, come novellato dall'articolo 10 del
decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169; 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina del richiamato organo di vertice
dell'Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno settentrionale, quale istituita a norma del
novellato articolo 6, comma 1, lettera q) della legge n. 84 del 1994; 
RITENUTO che il Dott. Luciano Guerrieri, nato a Piombino (LI) il 6 luglio 1958, sia in
possesso dei requisiti prescritti dall'articolo 8, comma 1 della legge n. 84 del 1994; 
VISTA la richiesta di intesa alla Regione Toscana formulata a mezzo della nota n. 48934 del 15
dicembre 2020 sul nominativo del suddetto Dott. Luciano Guerrieri; 
ACQUISITA l'intesa della Regione Toscana, espressa con nota n. 444659 del 18 dicembre
2020, sulla proposta di nomina del Dott. Luciano Guerrieri a Presidente dell'Autorità di sistema
portuale del Mar Tirreno settentrionale; 
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi della legge 24 gennaio 1978, n. 14, dall'8a Commissione
permanente del Senato della Repubblica e dalla IX Commissione permanente della Camera dei
deputati nelle rispettive sedute del 3 febbraio 2021 e del 18 febbraio 2021 sulla proposta di
nomina del Dott. Luciano Guerrieri a Presidente dell'Autorità di sistema portuale del Mar
Tirreno settentrionale;
PRESO ATTO che il Dott. Luciano Guerrieri ha rilasciato, secondo le vigenti disposizioni in
materia, apposita dichiarazione di insussistenza in capo allo stesso di cause di inconferibilità ed
incompatibilità, nonché di preclusione all'assunzione di incarichi;

DEC RETA
Articolo 1.

1. Il Dott. Luciano Guerrieri è nominato Presidente dell'Autorità di sistema portuale del Mar
Tirreno settentrionale per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data del 14 marzo 2021.




